
 

CITTÀ DI TERAMO 
SETTORE VI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1622 del 15/11/2019 

REGISTRO GENERALE N. 1622 del 15/11/2019 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 227 del 13/11/2019 
PROPOSTA N. 2223 del 13/11/2019 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO DI ISTRUTTORI 

EDUCATIVO-CULTURALE CON MANSIONI DI EDUCATORE ASILI NIDO - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ETJCA SPA. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n.286 del 12/09/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 

l’esercizio 2019/2021; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 07/06/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2019/2021 e Bilancio di previsione esercizio finanziario 2019/2021; 

 

VISTA la Determina Dirigenziale nr. 1424 del 14/10/2019 con cui si è stabilito di indire una 

procedura negoziata, tramite R.d.O. rivolta ai fornitori abilitati sul Mercato Elettronico 

(MePa) di Consip, da aggiudicarsi al prezzo più basso, finalizzata all’affidamento del 

servizio di “Somministrazione di lavoro temporaneo”, per le sostituzioni temporanee a causa 

di assenze prolungate per malattia, delle educatrici in servizio presso gli Asili Nido 

comunali; 

 

CONSIDERATO che con lo stesso atto è stato approvato il Capitolato di gara per 

l’affidamento del Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo con profilo 

professionale di “ISTRUTTORE EDUCATIVO CULTURALE” – MANSIONI 

“EDUCATORE DI ASILO NIDO”, nel quale è stato stabilito l’importo a base di gara pari 

ad euro 21,00 (euro ventuno/00), compensativo e remunerativo del costo orario di un 

lavoratore con profilo professionale di Istruttore educativo culturale con mansioni di 

Educatore di asilo nido - Cat. C1 (trattamento fondamentale ed accessorio nonché oneri 

aggiuntivi) e del costo e degli oneri che l’agenzia aggiudicataria deve sostenere per 

svolgere tutte le attività oggetto di appalto (cd “servizio o onere di agenzia”). 

VISTO che, nel rispetto delle regole del MePa, si è provveduto alla formulazione di 

apposita “Richiesta di Offerta” (R.d.O.) n. 2414260 alle seguenti Agenzie interinali operanti 

nel settore e più precisamente: 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1622 del 15/11/2019 

Nr. Ragione Sociale Partita IVA/C.F. 

1 HUMANGEST SPA -----OMISSI 

2 LAVORINT SPA -----OMISSI 

3 MANPOWER SRL -----OMISSI 

4 OPENJOBMETIS SPA -----OMISSI 

5 ETJCA SPA --OMISSIS-- 

 

- che il termine previsto per le ditte per la formulazione delle offerte in risposta alla RdO 

era il 21 ottobre 2019 – ore 9.00; 

-    che entro tale termine sono pervenute le offerte delle seguenti Ditte: 

Nr. DITTA Partita IVA/C.F. 

1 ETJCA SPA --OMISSIS-- 

2 HUMANGEST SPA -----OMISSI 

 

- che, a seguito di un attento esame delle stesse, si è ritenuto che le stesse potessero essere 

giudicate valide e dunque ammesse alla procedura di aggiudicazione; 

- che, a seguito dell’approvazione delle offerte, il sistema ha elaborato la graduatoria delle 

offerte economiche così come specificato nel seguente prospetto: 

Nr. DITTA OFFERTA 

1 ETJCA SPA € 20,79 

2 HUMANGEST SPA € 21,00 

 

TENUTO CONTO che, ai fini dell’aggiudicazione definitiva, si è provveduto a richiedere 

la comprova dei requisiti alle Pubbliche Amministrazioni competenti, che i tempi tecnici 

di risposta non sono immediati, e che pertanto, nelle more, si è dovuto procedere all’avvio 

immediato del servizio in oggetto, stante l’urgente necessità delle sostituzioni già a far 

data dal 4 novembre 2019; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1622 del 15/11/2019 

DATO ATTO che la procedura di comprova dei requisiti si è conclusa con esito positivo in 

data 12/11/2019, come da risposte pervenute dalle Pubbliche Amministrazioni competenti, 

agli atti d’ufficio; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva; 

 

DATO ATTO che la somma necessaria risulta impegnata per € 31.376,95 IVA inclusa al 

capitolo 1375/1 denominato "SPESE PER LAVORO INTERINALE (SERVIZI OPZIONATI: 

ASILO NIDO, REFEZIONE E TRASPORTO SCOLASTICO)" del bilancio pluriennale 

2019/2021 – anno 2019 e per € 2.667,04 al capitolo 55/35 denominato "IRAP PER LAVORO 

INTERINALE" del bilancio pluriennale 2019/2021 – anno 2019, giusta d.d. 1424 del 

14/10/2019; 

 

DATO ATTO che si è provveduto a quanto previsto dalla legge n° 136 del 13/08/2010 e ss. 

Mm.”Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”, ed in particolare dall’art. 3 in materia di “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”: 

 

- Codice Identificativo di Gara (CIG) n°  Z372A233F4;  

- Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) emesso in data 16/10/2019, 

agli atti d’ufficio; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

n. 33/2013; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 19 del 12/06/2018 di affidamento 

alla Dott.ssa Tamara Agostini la direzione del VI Settore dell’Ente; 

 

VISTA la Disposizione Dirigenziale prot. n. 46338 del 26.07.2019, relativa alla 

organizzazione degli uffici e del personale, nonché alle assegnazione delle responsabilità 

istruttorie ed altri adempimenti connessi ai procedimenti amministrativi; 

 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 

corrente del servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti; 

 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, ed in 

particolare gli articoli 183, commi 5 e 184;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) 

della legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del procedimento; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1622 del 15/11/2019 

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli 

effetti delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive 

modifiche ed integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul 

sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013, 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 

DETERMINA 

 

di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportate, l’affidamento alla Società ETJCA SPA con sede in MILANO 

– Corso Sempione, 39 – P.I. 12720200158 del Servizio di somministrazione di lavoro 

temporaneo con profilo professionale di “ISTRUTTORE EDUCATIVO 

CULTURALE” – MANSIONI “EDUCATORE DI ASILO NIDO”; 

 

di dare atto che la somma necessaria risulta impegnata per € 31.376,95 IVA al 

capitolo 1375/1 denominato "SPESE PER LAVORO INTERINALE (SERVIZI 

OPZIONATI: ASILO NIDO, REFEZIONE E TRASPORTO SCOLASTICO)" del 

bilancio pluriennale 2019/2021 – anno 2019 e per € 2.667,04 al capitolo 55/35 

denominato "IRAP PER LAVORO INTERINALE" del bilancio pluriennale 

2019/2021 – anno 2019, giusta d.d. 1424 del 14/10/2019; 

 

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione 

dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento   

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Loana Presbiteri De Lassis 

 

 

 

VISTA l’istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere 

conseguentemente espresso ai sensi dell’art.147-bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, 

 

IL DIRIGENTE  

adotta la presente determinazione. 

 

 

IL DIRIGENTE della Sez. 6.1 

Dott.ssa Tamara Agostini 

 

 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1622 del 15/11/2019 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 2223 del 13/11/2019, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PRESBITERI DE LASSIS 

LOANA in data 13/11/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2223 del 13/11/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente DOTT.SSA  AGOSTINI TAMARA in data 13/11/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2223 del 13/11/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 1375 1800 2 04 07 1 03 1.03.02.12.001 
Acquisto di servizi da agenzie 

di lavoro interinale 
31.376,95 

2019 55 1801 2 04 07 1 02 1.02.01.01.001 
Imposta regionale sulle attività 

produttive (IRAP) 
2.667,04 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  FERRETTI  MORENA il 15/11/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3059 

Il 20/11/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1622 del 15/11/2019 con oggetto: 

SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO DI ISTRUTTORI 

EDUCATIVO-CULTURALE CON MANSIONI DI EDUCATORE ASILI NIDO - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ETJCA SPA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa CHIRICO MARIA CRISTINA il 20/11/2019.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


